VII. Obtinuit Marcus tam miraculosam victoriam bello, quod *Marcomanicum* solent nominare Scriptores; quan-

quam plurimarum gentium fuerit. *Eusebius* Germanos & Sarmatas duntaxat nominat; pariter ut *Pausanias in Arcadicis*: Plenius enumerat *Capitolinus in Marc. cap. 22. Gentes omnes ab Illyrici limite usq; Galliam conspiraverant, ut Marcomanni, Narisici, Hermunduri, & Quadi, Suevi, Sarmatae, Larrings & Buri: hi abiq; cum Vitoualus, Sosibes, Sicobotes, Rhoxolani, Bastarna, Alani, Peucini, Costoboci.* Victoriâ tamen, ut ita dicam, fulmineam, de Quadis tantum reportatle Marcum scribit *Dio Cassius lib. 71. p. 805.*

**IIIX.** Inchoatum id bellum fuerat, vivo adhuc fratre Marci, L. Vero: hocque in ipsa expeditione A.C. CLXX. extincto, interruptum: justis tamen eidem solutis, statim à Marco solo resumptum est; & ut modo dicebam A.C. CLXXI. hoc mirando facinore patrato, duravit usq; in A.C. CLXXIV. quo Marco Tribunitiam Potestatem XXIIIX. gerenti, Appellatio *Imperatoris VII.* jam antea ex acclamatione militum suscepta, ut *Dio* testatur, Senatus auctoritate confirmata est. tradit hæc locis diversis *Capitolinus*; sed præcipue in *Marco cap. 14. 17. 21. 24.* Addatur *Eutropius lib. 8.* qui bello isti Marcomannico diserte triennium tribuit. uti & *Orosius VII. 15.* & *Eusebius in Chron. ad A.C. 179.* Et confirmat insuper calculum nostrum satis valide, quod in *Nummis* apud *Oconem* titulus *Imp. VII.* Marco partim cum TR. POT. XXIIIX. partim XXIX. adscribitur.

**IX.** Idem, quos modo laudavi, Scriptores, uno velut ore, testantur, gravissimum istud bellum fuisse. inprimis *Eutropius*: cujus verba sunt: *Bellum ipse Marcus unum gessit, Marcomannicum; sed quantum nullâ memoriâ fuit; adeo ut Punicus conferatur.* Sic & *Capitolinus in Marc. cap. 17.* *Specialiter ipse Marcus bellum Marcomannicum, sed quantum nullâ anquam memoriâ fuit, tum virtute, tum etiam felicitate transegit.* Sed & *Ammianus Marcellinus lib. 31. pag. edit. Vales. 44.* indicat, quantæ clades tum exercitibus, tum urbibus etiam Romanis hoc bello illatæ sint.

**X.** Speciatim, quod ad angustias & periculum attinet, è quo per fulmen & pluviam miraculosam liberatus dicitur Romanus exercitus, narrat *Dio Cassius lib. 71. pag. 805.* Romanos in locis opportunis circumdatos à Quadis, testudine factâ strenue se defendisse: atque ideo hostes omisâ pugnâ constituisse expectare, donec undique inclusos & aquâ prohibitos

æstus

æstus Solis & sitis necaret : jamque Romanos vulneribus pariter ac calore, tum aquæ defectu, non ad pugnandum saltem inhabiles redditos fuisse, sed ad exitium proxime adductos; cum se Divinum auxilium exseruit. *Capitolinus in Marc. cap. 24.* consilium istud Quadorum, quo siti necare, pugnâ omisâ, Romanos destinaverant, *machinamentum hostium* vocat. uti & *Salmasius in not.* ad illum locum observavit. *Orosius quoque lib. 7. cap. 15.* indolem periculi signavit. *Cum insurrexissent*, inquit, *gentes immanitate Barbara, multitudine innumerabiles, hoc est, Marcomanni, Quadi, Vandali, Sarmata, Suevi, atq; omnis pene Germania, in Quadorum usq; fines progressus exercitus, circumventusq; ab hostibus, propter aquarum penuriam, presensius sitis, quam hostis periculum, sustinebat.*

XI. Liberationem porro his verbis pertexit Dio: τῶν ἑν Ῥωμαίων ἐν παντὶ κακῆ καὶ ἐν τῇ καμᾶτι καὶ ἐν τῇ τραυματίῳ, ἔτι πάλιν καὶ ἔτι διψῶν ἡρομῶν, ἢ μήτε μάχεσθαι, ἀλλ' ταῦτα μήτε χωρεῖσθαι πη δυνάμεθ' ἂν, ἀλλ' ἐν τῇ τάξει καὶ τοῖς πόποις ἐσηκῶν, καὶ κατὰ καλομῶν, νέφη ποδᾶ ἐξαίφνης σκιδεραμε, καὶ ἰσπὸς πολὺς ἐπὶ ἀθεῖ κατ' ἑρᾶν. *Cum Romani in tantas difficultates incurrisset, ut labore, vulneribus, ardore Solis, ac siti vexarentur, nec ob eas res pugnare possent, aut alio secedere, sed in acie stantes, & in eis locis constituti arderent; nulla nubes derepente ita coacta sunt, ut maximus imber ceciderit, non sine DEI beneficio. Cumq; primum pluvia eaderet (pergit pag. 806.) Romani omnes suspexerunt in cælum, eamq; in ora receperunt: deinde sicuti galeisq; subjectis biberunt. Barbaris vero irruentibus, cum & bibere simul pergerent, & propulsarent hostem; saucius jam compluribus, gravia damna accepissent, urgentibus hostibus; nisi vehemens grando compluraq; fulmina in hostem cecidissent. Itaq; videre licebat in eodem loco aquam ignemq; simul de cælo cadere, atq; ob eam causam humectari alios, & bibere, exuriq; alios ac prorsus interire. Non attingebat ignis Romanos, aut si forte ad eos accessisset, exinguebatur subito. Neq; imber juvabat Barbaros; sed immixtas eis flammæ, etiam magis, velut oleum, excitabat: ut aquam requirerent pluvia perfusi; infligerentq; pars sibi vulnera, quo ignem sanguine restinguerent: pars confugerent ad Romanos, quasi illi tantummodo aqua salutaris esset. Pluvia mentionem quoque facit *Capitolinus: uti & fulminis. Fulmen*, inquit *cap. 24. de cælo con-**

*tra hostium machinamentum extorsit; suis pluvia impetrata, cum siti laborarent. Poëtica Claudianus de VI. Conf. Honor. vers. 342.*

*Laus ibi nulla Ducum: nam flammæus imber in hostem  
Decidit: hunc dorso trepidum flammante ferebat  
Ambustus sonipes: hic tabescente solutus  
Subsidit galea, liquefactaq; fulgure cuspis  
Canduit, & subitis fluxere vaporibus enses.*

Sed Christiani Scriptores, pariter ut Dio & Capitolinus, imbrem vel solum nominant, vel adjungunt fulmina.

XII. Major inter eos dissensus est in judiciis de origine & authore, hujus miraculi. Dio Cassius refert, suo tempore, nempe sub Severo Imp. famam fuisse: Ἀρνούφιν πῦρα μάγον Αἰγυπτίον, σὺνὸν τῷ Μάρκῳ αἴθερος τε πύρας δαίμονας, καὶ τὸ Ἐρμῆν τὸ αἰθέριον ὅτι μάγιστον μαγιστεύσας ποτὶν Ἐπιγαλιέσκοντι, καὶ δι' αὐτῶν τὸ μῦθρον Ἐπιγαλιέσκοντι. Arnuphin magum Ægyptium, qui cum Marco erat, Mercurium præsertim illum, qui est in ære, aliosq; Demonas quibusdam artibus magicis invocavisse, ac per eos pluviam elicuisse. Ipse autem judicium suum præmittit, his verbis: καὶ πόλεμον Μάρκῳ σωτήρη μέγας, καὶ νίκην ἀπρόδοξον ἄτυχῆσιν, μάλλον ἢ ὑπὸ Θεῶ ἐδοῦρηται· κινδυνώσασθαι γὰρ ἐν τῇ μάχῃ σὺν Ῥωμαίοις ἀπρόδοξότατα τὸ Θεῶν ἐξέσωσε. Bellum Marco ingens conflatum est: victoria autem ab omni expectatione aliena beatus est, imò DEI potius beneficio donatus. nam cum in prælio periclitarentur Romani, mirabili prorsus ratione Numen eos servavit. Non sensit sane de vero Numine Dio; interim puto, illum non debuisse à Xiphilino mendacii argui in eo, quod famam & rumorem suo tempore de hac victoria sparsam retulit. Ipsam quidem, quæ vulgata erat, famam refutare facile fuerat: non eâ ratione, quam Xiphilinus adfert: quod memoria proditum non sit, Marcum magorum consuetudine & præstigiis delectatum fuisse: sed longe fortiori, quod Marcus ipse de vita sua lib. I. diferte profiteatur se didicisse, ἀπὸ Διογνήτου τοῦ αἰκινέσσανδρον, καὶ τῶ ἀπηνήκον, τοῖς ὑπὸ τῷ περὶ δολομῶν καὶ γοήτων ἐπὶ ἑπωδῶν ἐπὶ δαίμονων ὑποπομπῆς, καὶ τῶ τοῖστων λεγομῶσι. A Diogeno, studium abstrahere à rebus inanibus, fidemq; abrogare eis, quæ de incantationibus & Dæmonum profligationibus, ac id genus aliis rebus, præstigiatores & magi referrent, Sed non propterea, quia fama falsa

falsa erat, consequitur, falsum quoque esse, talem tempore Dionis famam ipsam fuisse. Nam de Legionis nomine quale sit, quod Dioni objicit *Xiphilinus*, infra apparebit. *Capitolinus* citato cap. 24. *Marci precibus extortum de cælo fulmen*, scribit, harumque precum formulam exhibet ex *Themistio Valesius in Annot. Euseb. V. 5.* *Claudianus* famam *Dioni* annotatam tangit, sed ipse *Marci* moribus Deos tribuisse miraculum censet:

*Tunc contenta polo, inquit, mortalis nescia telis  
Pugna fuit: Chaldaea mago seu carmina ritu  
Arma vere Deos: seu, quod reor, omne Tonantis  
Obsequium Marci mores potuere mereri.*

Ex *Suida* autem in *Ἰαλιανός* constat, non tantum illam de *Arnuphi*, mago, sive, ut ipse appellat, *Philosopho Ægyptio*, opinionem viguisse: sed & alios fuisse, qui *Juliani* incantationibus id tribuerent. Quod vero *Scaliger* ex *Lampridio* insuper huc adfert, *Marcum* per *Chaldæos* & magos id egisse carminibus & consecratione, ut *Marcomanni* Pop. Rom. semper devoti essent, atque amici: id vero puto ab isto quidem miraculo profusus alienum esse.

XIII. Ex nostris Scriptoribus antiquissimum ipsique huic victoriæ *σύγχρονον* testem producit *Eusebius* ad firmandam narrationis suæ, uti supra proposita est, fidem, *Apollinarem*, sive, ut Græci nominant, *Ἀπολλινάριον*, Hierapolitanum Episcopum. Cujus autoritas, utpote Scriptoris coævi profusus historiæ quam scripsit, tanta est propter antiquitatem; ut ne ipsum quidem *Dionem*, nedum *Capitolinum*, aut *Themistium*, vel denique *Claudianum* existimem potiore rumori suorum temporum, vel suis conjecturis propriis, fidem arrogaturos fuisse. Ex operibus ejus memorantur præcipuè *Eusebio Hist. Eccl. IV. 27.* adversus Gentes libri quinque: de veritate duo. quibus addit *Phorius* aliud opus *de pietate*. Qui de cætero luculentus, etiam de ætate ejus & præstantia, testis est. ita enim ille in *Biblioth. cod. XV.* ἦν δὲ ἐπὶ Μάρκου Ἀντωνίου Βῆτος Βασιλέως Ῥωμαίων ἀξιόλογος ἡ δὲ αἰνὴ καὶ φερόσα ἀξιολόγῳ κεχορηγία. Floruit *M. Antonini Veri, Romæ imperantis, tempore. Vir sane memorandus & dictione præstanti usus.* Atque ex hoc confirmat tum in universum *Eusebius* opem divinam *Antonino Christiano-*

Christianorum precibus obtentam: tum id repetit præsertim, quod supra de nomine legionis *fulminatrici* annotatum est. hoc nimirum vocabulo, tanquam rei congruente, illam ab Imperatore insignitam fuisse,

XIV. Atque de precibus Christianorum, quod per illas Marco & exercitui Romano imber exoratus sit: quod quævis Imperator ipse agnoverit, maximè merito momenti præterea visum est *Eusebio* testimonium, quod in *Apologetico cap. 5. Tertullianus* præstat, cum scribit: *edimus profectorem, si literæ Marci Aurelij gravissimi Imperatoris requirantur, quibus illam Germanicam scilicet Christianorum forte militum precatationibus impetrato imbri discussam contestatur.* Literas quidem, quæ hodiè sub nomine Marci circumferuntur, subjunctæ *Apologetico Justini Martyris*, falsitatis tam aperte convicit *Scaliger ad Euseb. Chron. p. 222. ad stipulante Salmasio ad Capitolin. Marc. cap. 24.* ut non otiose minus facturus sit, qui de autoritate illarum denuo disputare, quam qui eidem inniti, aggredietur; at quis credet, Tertullianum, apud Senatum Romanum, ad literas Marci in tam gravi & periculosa disputatione provocaturum fuisse, si vel extare illas, vel id, quod producit, comprehendere, non certo certius scivisset? *Orosius* non videtur æque certus de his literis fuisse; ait enim: *extare etiam nunc apud pleròsq; dicuntur literæ Imperatoris Antonini, ubi invocatione nominis Christi per milites Christianos & scilicet illam depulsam, & collatam faceretur fuisse victoriam.* *Eusebius* in *Chron.* ore ipsius *Tertulliani* loquitur. Historiam interim ipsam non minus asseveranter perceret *Orosius* quam *Tertullianus*: qui alibi quoque, *ad Scapulam* nempe *cap. 4.* scribit: *Marcus Aurelius in Germanica expeditione, Christianorum militum orationibus ad Deum factis, imbres in sibi sua impetravit.*

XV. Nec est, ut quis existimet, *Tertulliani* fidem vacillare, vel propter nummos ex *Occone* supra productos, in quibus Jupiter aut Imperator etiam ipse Marcus exhibetur cum fulmine; vel propter monumentum Jovi, ut apparet, Fulminatori Romæ ob hanc victoriam erectum, quod cernere est apud *Baronium ad A.C. 176.* vel denique propter picturam, in qua suo adhuc tempore Imperatorem precantem & cælum in suam opem exorantem repræsentatum fuisse scribit *Themistius*. Licet enim  
nummis,

numinis, & monumento Baroniano concedatur, uti libenter concedimus, Marcum Imperatorem non agnovisse verum DEUM, à quo Christiani milites tam potens auxilium impetraverunt: non tamen inde contra Tertullianum concludi poterit, Marcum non agnovisse, quorum militum precibus, à quocunque denique DEO, hanc victoriam impetrasset. nam quod ignotum Numen sub habitu Jovis consecravit ac coluit, id miraturum neminem puto. Et sunt præterea talia monumenta victoriarum vel in nummis, vel in marmoribus, vel alio quocunque picturæ genere, plerumque non ab Imperatoribus ipsis, sed in honorem Imperatorum, à Senatu Romano exhibitæ. Ne de eo jam dicam, quod de pictura *Ithemistij* ne constet quidem, privatâ an publicâ auctoritate facta fuerit.

XVI. *Milites Christianos generatim duntaxat nominat Tertullianus*, uti loca adducta ostendunt; neque singillatim exprimit, cujus legionis fuerint: uti nec *Orosius*: cujus verba sunt: *Ad invocationem Nominis Christi, quam subito magna fidei constantiâ quidam milites effusi in preces palam fecerunt, tanta vis pluvia effusa est.* quin pro comperto fere habeo, haudquaquam de legionis certæ militibus, nedum de Legionem integrâ lensisse *Orosium*: addit enim paucis interjectis: *Romani hostium terga usq; ad interfectionem cadentes, gloriosissimam victoriam, & omnibus pene antiquorum titulis preferendam, rudi parvoq; militum numero, sed potensissimo Christi auxilio, reportarunt.* Primus, quod ego quidem sciam, *Eusebius* nominat *ὁσὺ θη ἡ μελιτινῆς ἑτα καλεμένης λεγεώνος* *σεβαστῆας.* milites Legionis Melitine. Huncque haud dubie unum cæteri, qui nomen idem usurparunt, præsertim *Xiphilinus* habuerunt profundo. Nam *Gregorius Nyssenus*, cujus ex *Orat. 2. de XL. Martyr.* locum adfert *Baronius*, præterquam quod videtur & ipse haustam ex *Eusebio* historiam ornatu duntaxat oratorio auxisse, de loco, ubi parta est hæc victoria, uti & de militibus, quorum precibus parta est, adeo indeterminate loquitur, ut ex illo non minus facile probari possit, rem istam Melitinæ, quam à militibus Melitinenis gestam fuisse. *Epistola* supposititia *Marci*, inter legiones quæ cum Imperatore fuerunt, Melitinam non nominat. Sed ejus, in alterutram partem,

non major sane ratio habenda est, quam si in mundo non esset.

XVII. *Eusebium* quod attinet; nisi admodum fallor, putavit is *Apollinarem* se præeuntem habere, cum *Melitinam Legionem* nominavit: apud quem scriptum nimirum repererat: Legionem, cujus precibus miraculum perpetratum est, exinde congruo rei vocabulo *fulmineam* ab Imperatore cognominatam esse. Eandem autem *Melitinam legionem* dictam, quæ & *Fulminea* vel *Fulminatrix*, aliunde putabat esse exploratissimum. Et licet sane *Josephus Scaliger* in *Animadversionibus Eusebianis* scribat: *Melitenes legionis memoriam omnem intercidisse, neque unde nomen acceperit sciri: nec posse dictam videri* ὑπὸ τῆς Μελιτινῆς *Urbe Cappadocia: cum ab ea sit* Μελιτιναῖα, non Μελιτινός. ostendit tamen *Salmasius* in *not. ad Capitol. Marc. cap. 24. Melitenam Legionem* utique dici potuisse à *Melitina Cappadocia Urbe*: quæ Græcis non Μελίτινη sed Μελιτινή. & cujus ἑτυμὸν non Μελιτιναῖα sed Μελιτινός dici consueverit. idque probat ex *Stephano de Urbibus* voce Μελιτινή. Cujus appellationis ratio tanto verisimilior est; quod ex *Dione Cassio lib. 55. p. 564.* constat, Legionem XII. *Fulminatricem* ab Augusto constitutam, & in *Cappadocia* collocatam. Sequiori ævo eandem Legionem, apud *Melitinam* oppidum, sub Dispositione Ducis *Armenia* constitutam fuisse, dubitationi omni eximit *Notitia Imp. Orient. pag. 99. Prefectura Legionis duodecima Fulminea, Melitena.*

XIX. Itaque si mentem *Eusebii* satis assequor; existimavit ille, Legionem XII. usque ad tempus hujus miraculi *Melitinam* dictam fuisse; postquam autem milites ejus precibus suis fulmen è cælo provocarunt, nomen *Fulminea* vel *Fulminatrix* accepisse: idque testatum esse *Apollinarem*, cum scripsit: ἐξ ἐκείνης τῆς δὲ ἁγῆς τὸ ἀρροδοξὸν πεποιητὴν λεγούσα, οἰκειὰν τῷ γεγονότι πρὸς τὸ βασιλεὺς εἰληφέναι πρῆσθησάν τε κεραινοβόλον τῆς Ῥωμαίων Ἐπικληθείων Φωνῆ. Ex eo Legionem, cujus precibus miraculum perpetratum est, congruo rei vocabulo *fulmineam* ab Imperatore cognominatam esse.

XIX. Hoc vero si sensit *Eusebius*, uti sensisse manifestum est, graviter sibi obloquentem habet inscriptionem *Tergestinam*

nam veterem, quæ Legionem XII, quam in Cappadocia ponit Dio, jam Trajani tempore *Fulminatricem* cognominatam docet. Produxerunt illam *Baronius*, *Scaliger*, alii. In *Opere Gruteriano* pag. 193, n. 3. exhibetur in hunc modum :

Q. PETRONIVS. C. F. PVP. MODESTVS. P. P. BIS  
 LEG. XII. FVLM. ET LEG. I. ADIVTRIC. TRIB.  
 MIL. COH. V. VIC. TR. COH. XII. VRB. TR.  
 COH. V. PR. PR. DIVI. NERVÆ. ET. IMP. CÆS.  
 NERVÆ. TRAIANI. AVG. GERM. PROVINC. HI-  
 SPANLÆ. CITER. ASTVRIÆ. ET. CALLECIA-  
 RVM. FLAMEN. DIVI. CLAV. DEDIT. IDEMQUE.  
 DEDICAVIT,

Neque ego sane rationem excogitare possum, qua erroris *Eusebii* possit absolvi. Nam *Bronverus*, qui in *Annal. Trev. part. 1. p. 171.* vetus nomen Fulminatricis legionis in Melitenam translatum scribit, non satisfacit.

XX. *Apollinarem* tamen, eodem tempore, ut præmonui, viventem scribentemque, quo militibus Christianis id dedisse Marcum asseverat, ut Legionem, in qua militabant, *Κεγγυροβόλοι*, *Fulminatricem* appellaret, ut falsi arguam, nondum inducor. Id in dubium neutiquam voco, *Legionem XII. Melitenam ante Marcum jam appellatam fuisse fulminatricem* : atq; adeo nomen hoc à Marco non accepisse : sed hinc sequitur tantum, *Eusebium* similitudine nominis deceptum fuisse ; qui Legioni Melitenæ nomen *fulminatricis à Marco* inditum scripsit. Contra *Apollinarem* vero, qui Legionem, cujus milites Christiani fulmen & imbrēm precibus impetraverant, à Marco *fulminatricem* cognominatam asseruit, nihil hinc validè concluditur. Nam I. nihil impedit, aliam quandam Legionem à Marco *Fulminatricem* dictam esse ; etiamsi constet Legionem XII. jam sub Trajano idem nomen gessisse. II. Præsertim cum alio significato illa XII, alio hæc nostra id nominis accepisset, gesseritque. Illa enim *Fulminatrix* dicta est, quia vel scutis milites ejus picta fulmina præferebant, uti conjicit *Christoph. Adam. Ruperr. observ. in Synops. Besold. cap. 14. pag. 330.* vel quia in signis militaribus aquilam fulmini insi-

dentem habebat: *hæc*, quia precibus suis quodammodo fulmen in hostes jaculata fuerat. Hinc, quod inprimis observandum arbitror, *Dio Cassius lib. 55. p. 564.* illam *κεραυνοφόρον*, quasi *fulmina gerentem*: Apollinaris vero hanc nostram *κεραυνοβόλον* quasi *fulmina jaculantem* nominavit. quod diversitatem aperte demonstrat. III. Neque obest huic sententiæ, quod *Dio Cassius* in enumeratione Legionum Romanarum unius tantum Fulminatricis, vel Fulminiferæ, non autem hujus Fulminum jaculatricis mentionem faciat. præterquam enim quod Scriptoris recentioris silentium adversus hæc difertum & expressum testimoniū minime validam consequentiam parit: vero haud est absimile insecutis persecutionibus vel dissipatam esse iterum hanc legionem, vel nomen ejus saltem abolitum: uti causis multo levioribus alias legiones dissipatas fuisse *Dio ipse citato lib. 55.* fatetur. quarum nomina itidem non recenset. IV. Licet parum probabile sit, totam legionem militum Romanorum tempore Marci Christianam jam fuisse; id tamen novum aut inusitatum non est, ut paucorum etiam militum præclara facinora legioni integræ imputentur tribuanturque à Scriptoribus, vel interdum publice nomen peculiare pariant. V. Quare autem miremur, Marcum in hanc expeditionem secum Christianos duxisse? Cum *Capitolinus in Marc. cap. 21.* testetur, *illum ob idem istud bellum servos, quemadmodum bello Punico factum fuerat, ad miliciam parasse; eosq; Voluntarios exemplo Volonum appellasse. Armasse etiam gladiatores, & obsequentes appellasse. Latrones etiam Dalmaticæ atque Dardania milites fecisse. Armasse & Diocmitas. emisse & Germanorum auxilia: omni præterea diligentia parasse legiones.*

XXI. De *Xiphilini* loco cur non seorsim agam, credo apparere, uti &, quare cum ulandis recentiorum testimoniis abstinuerim. quibus ut fidei nihil addi Veterum narrationibus, ita nec detrahi quicquam potest.

DISSERTATIO XIX.

HOSTIS DEDITITIUS.

I.

**I**Nter cæteros bellorum eventus *Hostem dedititium* magna ca-  
 suum frequentia & varietate sistit nobis præsens Europæi  
 Orbis facies, instruitque quotidianis experimentis repertum  
 circa ipsam bellorum originem salubri haud dubie ratione re-  
 medium, ad extremam cruenti certaminis necessitatem evitan-  
 dam. Sed mihi consilium est ad præteriti potius temporis ex-  
 empla respicere, atque ex illis, intra limites Academicæ dis-  
 sertationis, repetere, quæ ad ferendum de hodiernis iudicium  
 præcipui quidpiam momenti habere videbuntur. DEUS  
 Optimus Maximus gratiæ suæ atque regimini, Mæcenates fa-  
 vori ac benevolentia, Amici studio atque affectui conatus  
 hosce meos habeant commendatos.

Resp. Joh  
 Carolo  
 Strohm,  
 d. 16. Maji  
 1677.

II. Putet autem forte aliquis contradictoria me loqui,  
 quando *Hostem dedititium* nomino: cum deditio pactiõnem con-  
 tineat, qua is, qui se dedit, & is, qui dedentem se recipit, desinunt  
 invicem hostes esse; quatenus deditiõnem recipiens jus perpe-  
 trandi hostilia, vel deditiõnem faciens jus resistendi, ipsa dedi-  
 tione abdicare censetur. Verum cum *dedititium* spectare liceat  
 non tantum in eo statu, in quo est, postquam se dedit; sed &  
 in eo in quo est, cum se dedit; mihi in titulo dissertationis, hunc  
 potius, quam illum attendere ratio fuit, ut distincte specialiter-  
 que statim cognosceretur, inter varia deditiõnis genera, eam  
 tantum in scriptionis hujus argumentum venire, quâ hostis  
 hosti deditur.

III. Non aliter itaque quam per comparationem quan-  
 dam huc pertinent *dedititiõ*, de quibus Lege Sext. Ælio Catulo  
 & Cajo Sentio Saturnino Coss. Romæ cautum est, ut qui servus  
 publice vincus, aut notis iniustus, aut publice verberatus fuisset,

si manumitteretur, dediticiam libertatem consequeretur, neque unquam ad civitatem Romanam perveniret. Quod Augusto adscribit Suetonius in *vit. ej. cap. 40.* his verbis: *Servos non contentus multis difficultatibus à libertate justa removisse; cum & de numero & de conditione ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiose cavisset, hoc quoque adjecit, ne victus unquam tortusve quis ullo libertatis genere Civitatem adipisceretur.* Caterum similitudinem inter hos & nostros dedititios notavit Theophilus Paraphras. *Instit. §. 3. de Libert.* laudatus ob id Antonio Augustino de *Legib. & Senatus c. Pop. Rom. L. Æl. Sent. p. 34.* Scribit autem ex interpretatione Jacobi Curtij Theophilus: *dedititios nominatos fuisse ad exemplum peregrinorum; quondam enim peregrinorum aliquos, cum Romanis vectigal penderent, infestis adversus Romanos animis, arma in eos sumpsisse. Collata autem acie datoque congressu à Romanis fuisse victos. Nempe cum imperum fortitudinemque eorum sustinere non possent, abjectis armis sese dedidisse. At Romanos cum his humane agentes, vitam quidem eis concessisse: sed appellationis hujus ignominia affecisse; ut, quia se dedidissent, dedititij vocarentur. Hoc exemplo libertinos quoque istos dedititios Lege Ælia Sentia fuisse vocatos, ut, quorum ignominia sive turpitude communis erat, ij & nomine communi uterentur. Add. L. un. C. de deditis. Lib. toll.*

IV. Pariter à tractatione nostrâ remoti sunt, qui ob delictum admissum, alii, quam hosti deduntur; sive civitas dedat exteris eos, è civibus suis, qui in externos deliquerunt; sive exteri dedant civitati eos, qui, cum in civitate deliquissent, ad se confugerunt. Cujus utriusque deditiois rationes cautionesque, uti & exempla quamplurima, exhibet *Grot. de Jur. Bell. & Pac. lib. 2. cap. 21. n. 4. §. & in Not.*

V. Idem de his dicendum, qui vel ob quamcunque aliam necessitatem; vel ob bellicam quidem, sed aliis quam à quibus victi sunt, tutelæ duntaxat suæ causa se dedunt. Quemadmodum Romanis victi à Samnitibus Campani se dediderunt: quorum Legati apud *Livium lib. 7. cap. 31.* cum impetrare auxilium à Romanis contra Samnites non possent; notabili formula, *quandoquidem, inquit, nostra rueri adversus vim atque injuriam justa vi non vultis; vestra certe defenderis. Itaque populum Campanum, agros, delubra deum, divina humanaque omnia, in vestram, Patres*  
*Conscripti,*

*Conscripti, populiq; Romani ditionem dedimus: quicquid deinde patiemur, deditiq; vestri passuri.* Atque hos quidem in ditionem acceperunt Romani. Iidem tamen paulo post, eodem *Livio* memorante *lib. 8. cap. 2.* Sidicinorum ditionem, ut seram ultimaque demum necessitate expressam, sunt aspernati. Campanorum ditioni non abfimilis est Epidamniorum deditio apud *Thucydidem de bell. Pelop. lib. 1. cap. 2.* qui se Corinthiorum potestati permiserunt, cum adversus vicinos Barbaros nec propriis viribus se tueri possent, & à Corcyraeis, quorum colonia erant, frustra auxilium petissent.

VI. Quoniam itaque de *hoste deditio* sermo nobis est futurus; antequam ad cætera progrediamur, exponendum videtur, quinam, recepta inter gentes loquendi consuetudine, *hostium* nomine intelligi soleant? Et antiquissimis quidem temporibus *hostis* Romanis nihil nisi externum significabat. Postea nomen ad eos translatum, qui publice arma contrà ferrent. docet utrumque *Cicero de Offic. lib. 1. cap. 12.* *Eriam animadverto, quod qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi tristitiam rei mitigante.* *Hostis enim apud majores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus.* *indicant duodecim Tabula: Aut status dies cum hoste.* *Iremq;: Adversus hostem æterna auctoritas. quid ad hanc mansuetudinem addi potest? eum, qui cum bella geras, tam molli nomine appellari? Quanquam id nomen durius jam effecit vetustas: à peregrino enim jam recessit, & proprie in eo, qui arma contrà ferret, remansit.* Quod autem adjeci, *Publice*, id *Philippica IV.* explicat *idem*; ubi ait: *Ille hostis est, qui habet Rempublicam, curiam, ararium, consensum & concordiam civium, & rationem aliquam, si res ita rulerit, pacis & fœderis.* Idque ad usum gentium communem transfert *Grotius de Jur. Bell. & Pac. lib. 3. cap. 3. n. 1. & seqq.*

VII. Unde fit, ut, quod *Ulpianus in L. 24. ff. de Captiv. & Postl.* scribit, *eum qui à latronibus captus est, servum latronum non esse*, applicari non minus possit ad ditionem, quam vel latronibus alii, vel aliis latrones faciunt. Nam nec illo casu latrones jus consequuntur, quod in dedititios; nec hoc, quod dedititiis aliàs competit. Hincque legimus, plerumque nec latrones dedentes sese receptos; & in potestatem redactos ultimo suppli-

supplicio affectos fuisse. Referrique inter alia, tanquam insigne justitiæ facinus, videas, quod Fridericus I. Imperator latrones, qui fauces Italiæ insederant, postquam eos in ditionem suam redegisset, suspendio punivit. memorante *Ottone Frisingensi Gest. Frid. I. lib. 2. cap. 25. Gunther. Ligurin. lib. 4.* Vetusiora exempla consignavit *Albericus Gensilis de Jur. bell. lib. 1. cap. 4.*

II. Quod tamen eatenus tantum admitti debet, si pactio expressa non intercessit. Hac enim adhibitâ, latronibus perinde ut aliis quibusve fidem esse servandam, meritò censent prudentes. quo nomine Augustum in primis laudat *Dio Cassius lib. 56. pag. 598.* exempli loco adferens Corocottam famosum in Hispania latronem. contra quem cum tanta ira fuisset incensus Augustus, ut præmium illi polliceretur, qui virum hunc sibi adduxisset, decies sestertiûm; mox ultro ad se venientem neque pœna affecit, & eâ, quam promiserat, pecunia donavit. quod indignis etiam fidem servandam putaret.

III. Scio quidem vulgo in contrarium provocari solere ad *Ciceronis* testimonium, quod extat *lib. 3. de Offic. cap. 29.* *Perjurium nullum esse, si prædonibus pactum pro capite pretium non afferatur, ne si juratum quidem sit: quia pirata non sit ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium, cum quo nec fides esse debeat, nec iusjurandum commune.* Quin & occurrere in veteri pariter ac recenti historia exempla certum est, quibus pactæ, expressa conventionione, salutis fides nihil deditiis piratis aut prædonibus profuit. inter quæ dignum præcipue memoratu videtur, quod *Tbuanus lib. 82. p. 39. A. C. 1585.* refert de Curtiæto Sambucano, primario Italicorum exulum duce. Insestaverat ille crebris excursibus ipsum quoque Romanum agrum, usque ad urbis portas, tandemque populabundus in Samnium se receperat, ut se cum Marco Sarra altero famoso prædonum duce conjungeret; indeque collecto sociorum globo rursus in Latium descendit, eademque qua antea licentia est grassatus; nec tamen diu post inde ejectus, ac Tergesti conclusus, cum desperatis plane consiliis vel salutem sibi, vel communem cum oppidanis perniciem paraturum ostenderet, *Tergestini* (quæ sunt verba Historici) *apud Præfectum pervicerunt, ut potius paucorum hominum licet noxiorum in libertatem consentiret, quam tot innocentes*

animas

*animas in manifestum exitium obfirmato animo daret. Cavis itaq, præfectus illi de vita, fidejussore Raimundo Turriano Comite. Verum mox Turriano ad Casarem profecto, ut pactorum confirmationem inde peteret, præfectus fidem Curtiæ sociisq, minime servavit, sed nocte in-tempesta in hospitio, in quo publica fide interposita diversabantur, comprehendi, manicisq, & pediculis ferreis injectis, in Liburnicam armatam, qua Anconam portarentur, imponi jussit. Et Curtiæ quidem, ne carnisficiis manu perires, in mare se precipitem jecit, fluctibusq, absorptus est. Cæseri pro merito cuiusq, variis supplicia sunt affecti.*

X. Verum objectioni ex Cicerone petitæ latissimè abunde Grævius de *J. B. & P. lib. 2. cap. 13. n. 15. & lib. 3. cap. 19. n. 3.* ubi præsertim docet, non intercedere quidem cum prædonibus specialem istam communionem, quam inter hostes in bello solenni & pleno jus gentium introduxit: at, quia homines sunt, communionem habere juris naturalis: ex quo pacta sunt servanda. Sed & exemplum Pompeii, qui pleramque partem belli piraticæ pactationibus confecit, vitam illis pollicitus, & sedes, in quibus sine rapto viverent, ostendit, nequaquam admitti posse, quod ab Alberico Gentili de *Jur. Bell. lib. 1. cap. 4.* traditum est: *nunquam pactis bellum cum prædonibus compositum, neq, fœderibus finitum, sed aut superstites fuisse victores, aut victos necesse habuisse mori.* In exemplo autem, quod ex *Tibulliano* modo produximus, non omisit notare Historicus, Præfectum, qui Curtiæ datam fidem non servavit, non communi illa ratione inductum id fecisse, quod latronibus fidem frangere liceat, sed *vel diris Pontificis terris, vel præmiis à Pontifice captivorum deditione consequendi spe invitatum.*

XI. A prædonibus argumentatur *Cæsar de Bell. Civ. lib. 3. cap. 19. ad cives. Liceretne civibus ad cives de pace Legatos mittere? quod etiam fugitivis ab saltu Pyrenæo prædonibusque licuisset.* Et univèrse quidem sive generaliter definiendo, minus difficulter videntur jura belli admitti posse inter cives, quando in partes æquales Respublica bello civili divisa est: sicut bello civili Cæsaris & Pompeii Romana Respublica, & aliquoties Imperium nostrum Romano-Germanicum electione plurium Imperatorum divisum fuit. Et apud nos quidem talibus bellis, perinde ac in bellis publicis ac solennibus, jura belli, circa deditos præsertim captosq, valuisse, tum reliqua, tum bellum præsertim,

B b b

quod

quod inter Ludovicum Bavarum, & Fridericum Austriacum gestum est, multis exemplis huc pertinentibus sæcundum, declarat. Ex instituto tamen populi Romani dediti captive bellis civilibus in servitutem redigi non poterant. Quod bono quidem consilio mitigandis talibus bellis repertum, in contrarium plane conversum est, iisque potius exasperandis valuit: eò quod milites, *irrisam pradam*, ut alicubi *Tacitus* loquitur, *fieri* hac ratione indignantes, eos quos in potestatem redigebant, quia servos facere non poterant, interficiebant. Vid. *Plutarch. in vit. Orthonis.*

XII. At subditis contra superiores insurgentibus, quando se postea, vi majore adacti, dedunt, plerumque videas, non quod hostibus, sed quod facinorosis tribui solet, jus dictari. de quo genere complura magnæ & multiplicis severitatis specimina continet historia belli rustici, quod anno superioris seculi vigesimo quinto in Germania nostra gestum est. In quo Trucefus Suevici fœderis dux, cum deditione plures cepisset rusticorum rebellium, graviter in eos, animadvertit, quin & unum ex iis catena laxè religatum ad palum, ut discurreret, circumposito igni torruit. Sed ipsi nimirum rustici singulari severitati exemplum & incitamentum suggererant: utpote qui ex iis, quos ipsi in suam potestatem redegerant, Ludovicum Comitem Helffenstenium & alios, crudelissimo supplicii genere necaverant, hastis utrinque projectis confoscos. *Sleidam. Comm. lib. 4. pag. 114.*

XIII. Et ut sententiam meam hac dere paucis exponam; in potestate superioris positum esse judico, reis deditionem facturis nullas condiciones indulgere, deditosque meritis supplicii afficere. Quemadmodum anno superioris seculi octuagesimo quinto Senatum Venetum fecisse *Thuanus lib. 82. p. 43.* commemorat: cum Ludovicus Ursinus interfectæ, Patavii, Virginie Acorambonæ, & mox rebellionis reus, dedere se sub certis conditionibus pararet. Rejectis enim conditionibus, *quas à reo accipere*, ut loquitur Historicus, *indignum* videbatur, tandem sine conditione deditionem facerè coactus, & sententia Senatus in carcere strangulatus est.

XIV. Sed si fides interposita sit promissorum, eam subditis quoque servandam existimo. Arbitrorque non immerito

rito *fidem desideratam fuisse*, notante *Sleidano lib. 4. Comm. p. 119.* in factio Antonii Lotharingi in tumultuantes anno, quo paulo ante indicavi, 155. rusticos, qui, circa Tabernas, in viciniâ, deprehensi ab ipso fuerant. *Nam iussi deponere arma, & impunitate promissa, cum per medias equitum & pedum cohortes prodirent inermes, domum quisq; suam redituri, levi quadam occasione concitata turba interfecti sunt magna sui parte.* Sequitur paulo post: *Consimilis fuit passim aliorum etiam exitus, & ad Petershemam agri Wormatiensis oppidum magno numero fuerunt à militibus occisi, cum facta deditione arma deposuissent.* Eodem tendit iudicium *Grosij de Jur. Bell. & Pac. lib. 3. cap. 19. n. 6.* iniquientis: *Posse subditorum adversus Reges aliasque summas potestates bellantiam tantam esse aut causa iniustitiam, aut resistendi improbitatem, ut puniri graviter possit. Tamen si quasi cum desertoribus aut rebellibus actum sit, pœnam promissa opponi non posse.* Qui & rationibus contrariis *ibidem* respondet.

XV. Inter hostes, porro, quidam dedunt seipfos, quidam deduntur ab aliis. Nec singuli tantum, sed integræ quoque legiones, imo exercitus, munimenta, urbes, Populi, quandoque per deditionem in potestatem & jus alterius veniunt. A parte illorum, à quibus fit deditio, spectatur præcipue facultas dedendi se, vel alios: à parte illorum vero, quibus fit deditio, attenditur jus, quod per deditionem consequuntur: unde ipse dedititiorum status est dijudicandus.

XVI. Seipsum dedere, is qui alieni juris est, nequit. Si tamen ultima vi adactus permittat se hostis potestati, habet hæc deditio tum excusationem apud superiores, tum efficaciam præcipuam apud hostes, à necessitate. Cui tamen & ipsi minus, quam par erat, tribuerunt, studio disciplinæ militaris, Romani. apud quos *postliminio carebant, qui, armis victi, hostibus se dedidissent:* iudicio *Pauli in L. 17. D. de Captiv. & postlim.* & integræ quandoque legiones ultimo supplicio leguntur affectæ, quod se hostibus dedidissent. Unde facile fuit T. Manlio Torquato, cum de redimendis iis deliberaretur, qui se post cladem Cannensem Hannibali dediderant, mitiores sententias vincere, in civitate minime in dedititios jam inde antiquitus indulgente. quanquam ejus quidem severitas inde majorem speciem accipit, quod cito nimis, non expectato, quod debebat expectari.

necessitatis momento, arma ac seipfos tradidissent. Quin & ipse haud obscure innuit apud *Livium lib. 22. cap. 60.* se de illis mitius fuisse locuturum, si *dies noctesq; aliquot obsessi, tandem ultima auxi passiq;, quum omnia subsidia visa abessent, affectisq; fame viribus, arma sustinere nequirent, necessitatibus magis humanis, quam armis victi fuissent.* Add. *Val. Max. lib. 11. cap. 7. n. 15.*

XVII. Inprimis vero acriter in eos animadvertebant Romani, qui arcem urbemve suæ tutelæ commissam hostium potestati permisissent. *Præsidio decedere, apud Romanos capitale esse, & nec liberorum etiam suorum eam legem parentes sancisse,* inquit apud *Livium lib. 24. cap. 37.* L. Pinarius, confirmatque *lib. I. & VI. Polybini.* Quin & in universum idem Pinarius formulam prævivisse videtur, omnibus iis usurpandam, qui ad deditionem loci sollicitantur, cui à superiore præsidio sunt impositi: *Se in præsidio impositum esse ab imperatore suo: clavesq; portarum & custodiam arcis ab eo accepisse, qua nec suo, nec Ennensium arbitrio haberet, sed ejus, qui commisisset.* In recentiori militia celebris est præsertim hac in re Hispanorum severitas: quorum leges militares ex *Constitutionibus Regiæ* has potissimum refert *Balthazar Ayala lib. 3. de Jur. & off. Bell. cap. 18.* *Non debere quem mortem recusare pro arcu defensione, pro qua tuenda fortiter se quilibet gerere debet, etiam contra patrem, filium, vel quondam dominum. & quidem necessitate famis cogente, potius filium comedere debere, quam hosti arcem dedat injussu domini. neq; excusari, si dedat arcem, ex eo forte, quod hostes minitentur mortem, uxori aut liberis, aut quibusvis aliis.* Quam quidem legem exemplo suo firmasse notat Alphonsum Perezium Gulmannum, qui post semestrem Tarisæ obsidionem, hostibus, nequicquam omnibus tentatis, minitantibus, nisi oppidum dederetur, filium se illius, quem apud se habebant, interfecturos; respondit, se filium patriæ, neque eum immortalem genuisse; eo se orbari, si fors ita ferret, quàm præsidio decedere, & fidem frangere sibi potius esse. Illud enim etiam fieri cum suâ gloriâ posse, hoc sine suo dedecore ac scelere non posse. atque ita filium in conspectu suo, ab hoste, nefario scelere necari, passus est.

XIIX. Non desunt tamen etiam in tam adstrictâ severitate rationes, quæ dedentem munimentum arcemve commif-  
sam

lam fidei suæ tutelæque defendant: quas partim adduxit *ibidem Ayala*, partim subministrant aliarum gentium leges militares, casusque miris aliquando momentis involuti, subinde occurrentes. Ita videas utique non sine gravi ratione dubitari: an dux præsiarius extremum necessitatis punctum expectare tum quoque teneatur, si talis urbis præsidio impositus sit, in qua non jura tantum, sed utilitas etiam civium ab utilitate & juribus militum defensorum distincta penitus & separata sunt? Exemplo fit L. Atilius Locris bello Punico secundo impositus. Cum in eo res esset, ut Locrenses, captis civium suorum pluribus, deditionem ad Pœnos facere haud dubio consensu pararent; ne severissimos quidem censores ab eo exacturos fuisse existimo, ut intempestivâ pertinaciâ milites Romanos indubie pernicipi objiceret, potius quàm, quod fecisse illum *Livius* memorat, *lib. 24. cap. 1.* Reipublicæ reservaret, præsidium defendendo. Cum præterea victores eo duriores leges obsessis præscribere soleant, quo diutius differtur deditio; defensoresque sæpe cum loco in potestatem hostium veniant, qui paulo citius pacti poterant dimitti: illud quoque quæri solet, satiusne fuerit, deditione non quidem properata, sed in tempore facta se referre ad exercitum, quam casum captivitatis subire? Leges quidem bellicæ specialiter tales casus non solent definire: quarum consensus videri annotatus potest in *Corpore Juris militaris ad Leg. Mil. Suecic. Tit. 12. p. 167.* sed offerunt se tamen in exemplis ipsis tales circumstantiæ; quas judicialium causarum merito dixeris in oculis habendas. *Vid. B. Baclerus in dissert. de mil. Cap. p. 177.*

XIX. Ex *Ejusdem Comm. Grof. ad lib. 1. cap. 1. n. 6. pag. 95. & seqq.* discas, quibus terminis circumscribendum sit, sed & quibus ex fontibus explicandum, quando dicitur, jure domini eminentis deditionem subditi innocenti hosti factam defendi nonnunquam posse. Aliud deditionis genus est, quando pactio publicè damnosæ, vel fidei ruptæ auctores, hostibus deduntur: sicut Romani dediderunt eos, qui sponsonem Caudinam & Numantinam fecerant: Samnites vero induciarum ruptorem Brutulum Papium. de quibus consulendus *Grotius de Jnr.*

*Jur. Bell. & Pac. lib. 2. cap. 15. n. 16. & lib. 2. cap. 21. n. 4. Add. Pufendorf. de Jur. Nat. & Gent. lib. 8. cap. 9. n. 12.*

XX. In respectu ad hostes, prima disceptatio esse solet; quinam sint pro dedititiis habendi? quam in urbibus potissimum agitari videas; cum dubitatur, deditione an vi captæ sint censendæ? uti dubitatum est in Senatu Romano teste *Livio lib. 38. cap. 43. de Ambracia*: vi, an deditione capta esset? decretumque: *Ut Ambraciansibus omnes sua res redderentur: in libertate essent, ac legibus suis uterentur. deniq; ne Ambracia vi capta esse videretur.* quod postremum, quanquam per infrequentiam adjectum Scto fuerit, non tamen præter rationem pronuntiatum fuisse, docet ipsa captæ Ambraciæ historia, quam *lib. 38. cap. 9.* his verbis describit *Livius*: *Amynder impigre agebat, ut Ambracienses compelleret ad deditionem. id quum per colloquia principum succedens muris parum proficeret; postremo Consulis permisso ingressus urbem, partim consilio, partim precibus evicit, ut permitterent se Romanis. Ambracienses itaq; prius pacti, ut Æolorum auxiliares omitterent sine fraude, aperuerunt portas.* Potiorem oppidi per vim magis quam deditione capti speciem præbet *Satricum*, de qua urbe idem *Livius lib. 7. cap. 27.* *Cum corona militum cincta, jam scalis caperetur urbs; ad quatuor millia, præter multitudinem imbellem, sese dedidere. Nec actum tanquam cum deditis. Oppidum enim dirutum atq; incensum. prada omnis militi data. Extra prædam quatuor millia deditorum habita. eos victos Consul anse currum triumphans egit: venditū deinde magnam pecuniam in ærarium redexit. Sunt, qui hanc multitudinem captivam servorum fuisse scribant: idq; magis verisimile est, quam deditos venisse.* Nimirum postquam omnis jam facultas resistendi penitus absorpta & exhausta est, nec ulla pars voluntatis reliqua; è victoris potius arbitrio, quam ex generalibus regulis definitionibusque dependet, quo loco habere eos velint, in quos vim & periculum extremæ oppugnationis effundere sunt adacti. Non dubium tamen, quin jus suum crudeliter nimium exercuerint Romani in *Ulpenses*; de quibus *Tacitus lib. 12. A. cap. 17. n. 1.* scribit: *misere legatos, veniam liberis corporibus orantes, servitij decem millia offerentes, quod aspernari sunt victores, quia trucidare deditos servum, tantam*  
multi-

*multitudinem custodia cingere arduum: ut belli potius jure caderent. daturumq; militibus, qui scalis evaserant, signum cadis.*

XXI. Quin & in universum, si res ex rigore juris bellicæ æstimetur, non videtur obstrictus esse victor, eum, qui se armis positus supplex dedit, in deditiōem recipere: quemadmodum etiam ab Heroibus, præsertim in fervore prælii, supplices occisos legimus. Apud *Virgilium Æneid. lib.10. Æneas, ad quem Liger, curru fraterno devolutus*

————— *tendebat inermes*

*Infelix palmas,*

verbisq; admodum humilibus vitam precabatur:

*Per te, per qui te talem genuere parentes,*

*Vir Trojane, sine hanc animam & miserere precantis:*

Acriter respondet:

————— *Haud talia dudum*

*Dicta dabas, morere. ———*

*Tum latebras anima pectus mucrone recludit.*

Sed & Magi in eodem prælio, & lib.12. Turni preces similes, eundem exitum habuere. Urbe verò captâ supplices, etiam qui in templa perfugiunt, jure belli interficere licere, haud obscure innuit *Augustinus de Civ. DEI lib.1. cap.2.* Et quanquam hominibus deditiōem offerentibus parcat, tamen urbes ipsas deditiōem sese dirutas, complura exempla ostendunt. de *Artaxatis à Corbulone captis Tacitus lib.13. An. cap.41. Opidani porro sponse patescētis, se suaq; Romanis permisere. quod salutem ipsis tulit; Artaxatis ignis immissus, deletaq; & solo aquata sunt. Add. Grot. de Jur. Bell. & lib.3. cap.4. n.11.*

XXII. Huic tamen rigori Christianos non debere insistere, si nihil aliud, ipsa certe Gentilium judicia docere possent: qui durius in supplices consulta vel aperte damnant, vel excusatione ostendunt indigere. Præter testimonia *Grotio* laudata de *Jur. Bell. & Pac. lib.3. c.11. n.14.* illa ipsa, quæ modo retulimus, exempla firmant fidem hujus dicti. Nam *Virgilius* quidem *Æneam ad cædem supplicum deducturus, interitu Pallantis esse-*

effertatum ante ostendit, ut moderationis in tanto animi æstu, irâ potius quam consilio & ratione, oblitum constaret. Sic enim *ibidem* Æneas :

— — *Belli commercia Turnus*  
*Sustulit ista prior jam tum Pallante perempto.*

Præcesserat autem de illo, nuncium Pallantæ necis adepto :

— — *latumq; per agmen*  
*Ardens limitem agit ferro, — —*  
— — *Pallas, Evander, in ipsis*  
*omnia sunt oculis.*

Quid vero, cum incensus esset semel ardor pugnandi?

— — *toto Æneas desavit pectore victor,*  
*Ut semel intepuit mucro.*

Ad Turai vero supplicationem :

— — — *Stetit acer in armis*  
*Æneas volvens oculos, dextramq; repressit.*

Postquam vero balteus Pallanti interfecto ereptus apparuit, iudicio Poëtæ

— *Furiis accensus, & irâ*  
*Terribilis, ferrum adverso sub pectore condit,*  
*Fervidus.*

Quas rationes autem Tacitus purgando Artaxatarum excidio conquissiverit; apud ipsum videre obvium est.

XXIII. Propioribus temporibus mos invaluit, ut si contra loca infirmiora tormenta curulia displodantur, deditio nix locus relinquatur. Unde apud Hieronymum *Conestagium lib. 6.* Albanus dux Prosperum Columnium reprehendit, quod arcem minus validam, cum jam esset tormentis diverberata, in deditioem accepisset. Vid. *Alber. Gentil. lib. 2. cap. 16. p. 348. & cap. 17. p. 354.* tractum id procul dubio à veteribus, qui deditioem solebant arietis percussione terminare. Ut Cæsar (quod ipse de se refert *Bell. Gall. lib. 2. cap. 32.*) Atuaticis denunciavit,

ciavit, se civitatem eorum conservaturum; si prius, quam aries murum attingisset, se dedidissent. Sed Cicero lib. 1. de Offic. cap. 11. hic quoque temperamentum rigori præferendum, his monet verbis: Cum iis, quos vi deviceris, consulendum est, cum ij, qui armis positis ad imperatorum fidem confugiunt, quamvis murum aries percusserit, recipiendi.

XXIV. Possunt incidere causæ, ob quas non recipiatur deditio. Quis enim, ut sub illustri exemplo loquar, sævitix accuset Maximilianum I. Imperatorem, non admittentem dedicationem eorum, quos in Kuffsteno arce obsederat; utpote à quibus indignissimis plane ludibriis fuerat derisus; describente Fuggero Comite in Speculo Honoris Austriaci lib. 6. cap. 6. p. 1153. Sed multæ passim aliàs durioribus facinoribus causæ prætexuntur, quæ vim veræ & idoneæ rationis non habent. Ambiguæ æstimationis est factum Marii, Capsam delentis; quod sic refert Sallustius Bell. Jugurth. cap. 91. Res trepida, metus ingens, malum improvisum, ad hoc pars civium extra mœnia in hostium potestate, coëgere, uti deditioem facerent. Caterum oppidum incensum, Numida puberes interfecti, alij omnes venundati: præda militibus divisa. Id facinus contra jus belli, non avaritia, neq; scelere Consulis admissum; sed quia locus Jugurtha opportunus, nobis aditu difficilis; genus hominum mobile, insiduos, ante neq; beneficio, neq; metu coercitum. Novi vero, nec imitandi moris specimen haberi debet, quod in Petrazum & præsidarios arcis Albiastianæ Mayenium patrasse memorat Bartholomæus Grammondus lib. 9. A. C. 1621. Primus in furcam agitur dignus meliori fero Petrus; reliqui non decimati, non in schedas albâ aut atrâ notâ distinctas relati, mox ab ipsismet educendæ, ut moris est, non permissum sorti negotium. Quæ fuliginosa ea gena, cui sclopus apponitur collimando certius ictui, paribulo omnes suffiguntur; cerro velut indicio, collimatos ab iis sapius sclopos; quo acceptæ cladis aurores habiti. Add. Grov. de J. B. lib. 3. cap. 4. n. 13. & cap. 11. n. 16.

XXV. Loquimur hætenus de iis, qui se hosti dedunt, antequam recepti sint, fide vel expresse, vel tacite interpositâ; putamusque, generaliter de his judicandum ex Augustini sententia ad Bonif. Epist. 1. Hostem pignantem necessitas perimat, non voluntas. Sicut bellanti & resistenti violentia redditur, ita victo vel

*capto misericordia jam debetur. Maxime in quo pacis perturbatio non timeatur.*

XXVI. Ubi autem recepta deditio est; fide potissimum regitur totum negotium. Habet enim deditio etiam generaliter & simpliciter facta, si ab alterâ parte accepta sit, pactum aliquod in se: ut passim *Albericus Gentilius* inculcat: quo si nihil aliud, vitam certe salvam fore, dedititiis promittitur. De cætero ubi nihil specialiter exceptum est, facile admiserim, quod de generali deditioe ex *Livio* annotat *Grotius lib. 3. de Jur. Bell. & Pac. cap. 8. n. 4. Ubi omnia ei, qui armis plus potest, dedita sunt, qua ex eis habere victos, quibus multari eos velit, ipsius jus atq; arbitrium est.* Cujus tamen moderationi & prudentiæ usus hujus juris non severe nec rigide nimis exercendus merito commendatur apud *Eundem lib. 3. de J. B. cap. 12. & seqq.*

XXVII. Sive autem porro deditio pura, sive conditionata sit, pleræque circa formulam deditiois difficultates solent existere. Nobilem hujus generis disceptationem exhibet *Livius lib. 36. cap. 28.* ubi *Ætoli & Romani* disputant de formulâ deditiois; quâ quis se suaq; omnia fidei alterius permittit. Contententibus *Ætolis: non in servitutem, sed in fidem Romanorum* se hac formulâ tradidisse; nec imperari sibi posse, qua moris *Græcorum non sint.* Sed validius certe regessit *Consul Romanus: Se non magnopere nunc curare, quid Ætoli satis ex more Græcorum factum esse censeant; dum ipse more Romano imperium inhibeat in deditos modo decreto suo; ante armis victos.* Possitque hic certo modo locus dari *Juris Consultorum* pronuntiato in *l. 39. ff. de Pact. l. 33. & 34. ff. de Contr. Empt.* quando verba pactorum sunt obscura, contra eum faciendam interpretationem, qui ea protulit; cum in ejus fuerit potestate, apertius loqui: Et videntur sane *Ætoli* callido proposito generalem locutionem adhibuisse; si attendatur, quod antecedit apud *Livium: Hac una via ad salutem visa est, ut in fidem se permiserent Romanorum: Ita enim & illis violandi supplices verecundiam se imposturos: & ipsos nihilominus sua potestatis fore, si quid melius fortuna ostendisset.* quid est insidiari temporis? si hoc non est. *Conf. Grot. de J. B. & P. lib. 3. cap. 20. n. 50.* Solent præterea in deditioibus illa usurpari verba, *arbitrium, manus, voluntas, potestas, discretio, judicium, sapientia, gratia, misericordia,*

*cordia, aequitas, conscientia, declaratio*: de quorum explicacione & intellectu pluribus agit *Albericus Gentili de Jure Belli lib. 2. c. 17. p. 365. & seqq.*

XXIIX. Inter exempla deditiois conditionatæ est etiam *Celænarum* deditio apud *Curtium lib. 3. cap. 1. n. 8. ut, nisi intra sexaginta dies auxilium ipsis Darius misisset, dederent urbem.* Insunt tali casui hæc præcipue momenta: ut auxilia talia sint, quæ cessare periculum faciant: ut diei ultimi expectetur finis. An autem sufficiat in conspectum venire: an hostem obsidione depellere necesse sit? ex re præsentis & circumstantiis animum paciscentium declarantibus est definiendum. Exemplis ab *Alberico Gentili de J. B. lib. 2. cap. 17. pag. 361. & H. Grozio de J. B. & P. lib. 3. cap. 23. n. 14. in not. adductis, jungatur pactum de Catali dedenda: in Theatr. Europ. part. 2. Anno 1630. p. 283. quod vel maxime incertum talis deditiois eventum potest demonstrare. de his, quæ in memoria & oculis omnium sunt, admonere, nil atinet.*

XXIX. Fides conventorum, quâ niti deditioem modo dictum est, sicut inter hostes quoque sancte est conservanda utpote cum juxta *Silium Italicum lib. 25.*

*Optimus ille*

*Militia, cui postremum, primumq; tueri*

*Inter bella fidem:*

Et secundum *Pausaniam in Arcadicis, nemo bonus Imperator recte vocari possit, qui pro more habuerit fidem violare.* Ita omnis hinc cavillatio removenda. Cujus reos se haud dubie fecerunt, qui *Valerium Ursinum Gallicarum in Italia partium ducem Nolæ obsessum, eaque tandem conditione dedere se coactum, ut in Gallica castra cum præsidio deduceretur: postea, eo prætextu, quod Gallicus exercitus, relictis castris, partim in itinere, partim Averſæ deletus, jam nusquam castra haberet, in captivitatem redactum, armisque & sarcinis exutum. Neapolim perduxerunt: annotante Paulo Fovio hist. lib. 26. rom. 2. p. 139. & seq.* Nec dispar *Ferdinandi Consalvi Cordubæ facinus, qui, cum Tarentinam arcem his conditionibus accepisset, ut liberum esset Calabriae duci, quo vellet, abire, idque solenni jurejurando*

firmisset, arce dedità, causatus novum Ferdinandi Regis imperium, cui parere necesse haberet, Calabriae ducem, contra fidem datam, sub custodia in Hispaniam misit. prout refert *Thuanus Histor. lib. 1. p. 4. Anno 1505.*

## DISSERTATIO XX.

DE

EXTRAORDINARIIS  
POPULI ROMANI IMPERIIS.

Resp.  
Leopoldo  
Plappert,  
d. 6. Octo.  
1677.

Pol. IV, 4.  
& VI, 8.

*Prooemium.*

**M**Agistratum in civitate multiplicium necessitatem monstrat his verbis *Aristoteles*: ἀνδρῶν ἀρχόντων ἀδιώκων εἶναι πόλιν. ἀναγκαῖον ἔν εἶναι πινὰς σὺν δλωμαρμύς ἀρχεῖν, καὶ λείπεργυῖας ἢ σιωχῶς, ἢ καὶ μέρῳ, τῇ πόλει ταύτῃ τὴν λείπεργυῖαν. Eleganter suo more *Vellejus* idem II. 127. 2. paucis exprimit. *Etenim magna negotia magnis adjutoribus egens.* Horum necessariam simul & decoram varietatem si in ulla, certe in Romanorum Rep. observare licet passim in Scriptoribus. Et quoniam eadem tot illustres & tantas mutationes ac conversiones subiit, necessum erat in magistratuum constitutione pro varietate temporum ad usum potius, quam ad certam imperii formam respicere. Hinc usu veniebat, ut extra ordinem ad depellenda pericula, viris, fide, consilio, virtute, autoritate & felicitate claris imperia delegarentur. Cujus exemplum in Pompejo sistit *Cicero in orat. pro domo sua.* Scriptorum ergo de *Extraordinariis Populi Romani Imperiis*, haud alienum ducimus, pauca praemittere, quibus instituti nostri ratio lectoris innotescat. Fundamentum autem & usum inscriptionis nostrae extare in antiquitate Romana praeter *Vellejum* II. 30. 3. & 31. 4. liquet ex *Cicerone*, quando *Philippica undecima, t. 2. p. m. 912.* refert, *extraordinarium imperium semper esse populare atq; ventosum.* Idem in *oratione*

tionem pro domo sua latius de hac re agit. Præterquam enim, quod pluries hac formula utitur, aliquo etiam modo exponit rationem ejus. t. 2. p. m. 573. E. *Nos, quod nominatim rei maxima pene jam desperata, summum virum sepe ad extrema Reip. discrimina delectum præfecimus, à te reprehendemur?* Cæterum cum res non exigui utique operis modum disputationis facile excederet, si quis vellet exhaurire totam hujus rei philosophiam, animus est, unâ alterave horum imperiorum specie propositâ eruditorum uberiores meditationes provocare.

## I.

Initium ab *interregibus* facimus. quorum, si dignationem spectes, eminentissimum; si originem, antiquissimum, inter extraordinaria, imperium fuit. Cœpit post Romuli mortem; cum inter Romanos veteres, & qui recens è Sabinis in societatem imperii adsumpti fuerant, de creando Rege certaretur. *Timor enim Patres incessit, ne civitatem sine imperio, exercitum sine duce multarum circa civitatum irritatis animis, vix aliqua externa adoriretur. Et esse igitur aliquod caput placebat: & nemo alteri concedere in animum inducebat.* Hinc res ad interregnum deducta. Cujus occasionem eodem, quo ex Livio retulimus, modo tradit *Plutarchus* in *Vit. Numæ*.

I. 17.  
pag. LXI.

II. Nominis ratio in aperto posita est. *Intervallum* enim regni, ab re, inquit *Livius*, *interregnum appellatum.* Μεσοβασίλειαν nominat *Plutarchus*: ut *Dionysius Halicarnassensis* ἀρχὴν μεσοβασίλειαν. Quo sensu & *Appiano* in *Civil. interrex* ἐν πρῶν βασιλευς dicitur.

Ant. II.

III. Ipsa interregni hujus administratio & status plus difficultatis habet: ob dissensum Scriptorum, alios atque alios duces sequentium. Jamprimum enim *Dionysius Halicarnass.* ducentos Patres in consortium interregni administrandi venisse scribit: *Plutarcho* & exinde *Zonara Annal. Tom. II. p. 9.* centum & quinquaginta; *Livio* vero ac *Vopisco* in *vit. Tacit. cap. I.* centum duntaxat admittentibus. Mihi sane attendenti, quod hoc totum institutum æqualitati inter Senatores servandæ fuerit destinatum, probabile non videtur, quenquam, qui in numero Senatorum tum fuit, ab isthoc interregum collegio fuisse exclusum;

Ccc 3

eoque

eoque minus dubitaverim *Dionysio* calculum meum adjicere. Cum ille præsertim in eo, quod paulo ante Senatorum Romanorum numerum adhuc sub Romulo ad CC. auctum esse scripserat, plerorumque vetustiorum Historicorum consensu se tueatur; numerum vero CL. paucos admodum notet assertores habuisse. à quibus in *Vita Romuli* ipse etiam *Plutarchus* recessit.

IV. Porro *Appianus* B.C. I. p. 411. simpliciter duntaxat refert Senatores sibi invicem in quinque dierum imperio tempore interregni successisse. *Βυλδότης ἐπεὶ πᾶς ἔταρον θῆν πᾶσι ἡμῶς ἤρχεν.* Nec aliter *Vopiscus* in *Tacit.* cap. I. nisi quod de numero dierum dubitat. *Torus*, inquit, *ille annus per quinos & quaternos dies, five ternos, centum Senatoribus deputatus est, ita ut, qui valerent, interreges essent, singuli duntaxat.* Quæ sequuntur, corruptissima sunt: *quare factum est, ut & plures annus interregnum iniretur, ne aliquis sub equali dignitate Romani expers remaneret imperij.* Unum enim annum, nec amplius interregno absumptum, præter cæterorum scriptorum consensum, ipsius quoque *Vopisci* verba, quæ præcedunt, declarant. Merito itaque prætulit *Salmasius* Palatini Codicis scripturam: *quare factum est, ut & plus anno interregnum iniretur.* Quod tamen ita nolim cum eo explicare: *factum est, ut interregnum longius anno duraverit: sed: factum est, ut pluries uno illo anno interregnum iniretur.*

V. De distributione Senatorum in decurias, ut omnes vident, neque ex *Appiani*, neque ex *Vopisci* testimonio colligere quicquam licet. Uti nec ex *Plutarcho*, qui uniuscujusque interregis imperio duodecim duntaxat horas præmitas fuisse tradit, sex nimirum diurnas, & sex nocturnas. Ex *Livio* itaque & *Dionysio Halicarnasseo* repetendum id institutum. Quorum testimonia integra huc adscribere tanto magis necessarium fuerit; quanto à se invicem longius discrepant. *Itaq, rem inter se, inquit Livius II, 17. centum Patres, decem decuriis factis, singulisq, in singulas decurias creatis, qui summa rerum præessent, consociant. Decem imperabant, unus cum insignibus imperij & licitoribus erat: quinque dierum spatio fiebat imperium, ac per omnes in ordinem ibat.* At quanto aliter *Dionysius?* *ἦ παλαμίων οἱ καὶ ἕγχεσθῆτες οἱ τὸν Βυλδῶ*

Βυλλῶν ἐπὶ Ῥωμῶν ἀφελῆσθαι τὸ ἀεὶ μόνον ὄντες διανεμήσθαι εἰς δεκάδας, ἐπὶ δὲ ἀφικληρωσάμενοι τοῖς λαχοῦσι δέκα πρώτους ἀπέδωκαν ἀρχὴν τῷ πλείους τῶν αὐτοκρατορῶν ἀρχῆν. Ἐκείνοι δὲ ἔχοντες πάντες ἑκατάβουον αἰὶν ἐν ἀφελῆσθαι ἡμέρας πέντε ἑκάστοι, ὃς αὖς τὰς τε βίβλους εἶχε καὶ τὰ λοιπὰ τῆ βασιλικῆς ἐξουσίας σύμβολα. παρεδίδου δὲ ὁ πρῶτος ἀρχῆς τῶν ἀδελφῶν τῶν ἡγεμονίαν καὶ ἐπὶ τῶν τεύχων, καὶ τῶν ἐργῶν μέχρι τῆς τελευτῆς. διεξελθὼν δὲ τοῖς πρώτοις δέκα βασιλευσὶ τὸ πεντηκονήμερον ἀεροθεσμίας, ἕτεροι δέκα τῶν ἀρχῶν παρελάμβανον, καὶ παρ' ἐκείνων αὐτοὶ αἰῶν. De diffensu in numero senatorum ante dictum est. ex eo secundum Livium, decem; secundum Dionysium viginti decuriæ proveniunt. Ex istarum decuriarum unaquaque, si Livium audimus, unus selectus est, atque ita nova decuria confecta, quæ una summæ rerum præset: si Dionysium, in unaquaque decuria continuabatur imperium, nec ad alterius decuriæ Senatores transferebatur, nisi postquam per ejus decuriæ, ad quam forte primum venerat. Senatores omnes migrasset. Dein regni species, ut à Livio refertur, falsæque adeo & lictores penes unum, vis imperii apud integram decuriam erat. Juxta Dionysianam narrationem unius manu & potestas regia, & potestatis regis symbola tenebantur. Tandem Livianus calculus integræ, quam ex cæteris selectam diximus, decuriæ, quinque dierum imperium præfinit. Dionysii computatione unicuique Senatori quinque, decuriæ quinquaginta dies regnando expletos traditum est. Ut verissimum prorsus sit Salmastii judicium: *Res diversas didu- ad Vopiscæ Etasq. jungere, qui ex Livio tempus totius interregni petendum putat; Tacit. c. l. ex Dionysio spatium, quo singuli regnarent. Cum hi duo auctores eam varia tamq. pugnantia prodiderint.*